34. Impetu quatuor hydras aqua. Aqua superfunditur, ut magis evidens sit miraculum, inflammata materia humente, et minime disposita.

35. Justa propecum tuum. Te per inspiracionem tuam me urgente, ut iacebam.

37. Iterum. Id est, retrorsum, ut est in hebreo, ut scilicet in rectam viam redireant. LXX. post te.

40. Appréhendit prophète Baal. Non ausus est Achab resistere misericordia stupore attoniti, et populus occidit prophete fortissime. Tercerum Cison, qui ex nomine Thabor et Iudea ad padices Carmelum venit, qui indens est in Tabulatis Adriachini.

41. Consude p. libe. Locus euanus est, non satis angustus sollicitus ; brevi enim pluviam visus es. — Sonus multo plus est, Jam imminent sonantes imberes.

42. Ascedit in verticem Carmeli. Descenderat enim ad terram, pseudoprophete masturus. — Posuit faciem suam inter genua sua. Primo propecum in genua, deinde demissit caput suum usque in terram et genua sua in signum humiliante et ferventissime orationis. Josephus putat Eliam oraturum sedisse; sed hic habitus minus decere videtur oratione.

43. Et dixit ad puerum suum : Ascende, et proprie contra mare. Qui cum ascenderet, et contemplatus esset, ait : Non est quidquam. Et rursum ait illi : Reverte te septem vicibus.

44. In septima autem vice, ecce numerica parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari. Qui ait : Ascende, et die Achab : Jungo currum tuum et secundo, ait : Etiam tertio id ipsum tace. Ecce rursum tertio.

45. Et carrebant aqua circum altare, et fossa aqueductus repleta est.

46. Cumque aqua tempus esset ut offeretur holocaustum, accederet Elias propheta, ait : Domine Deus Abraham, et de Israël, ostende hodie quia es Deus Israel, et ego seruos tuos, et iuxta praeceptum tuum hoc omnia verba haec.

47. Exaudi me, Domine, exaudi me ; ut discat populus iste, quia tu es Dominus Deus, et tu converteris cor eorum iterum.

48. Cecidi autem ignis Domini, et vaporis quod diluvio hydram, et lapides, et ventus, et facta est pluvia grandis. Ascendens itaque Achab abiit in Jezrael;

49. Et manus Domini facta est super Eham, accinctus lumbis curvabat ante Achab, donec veniret in Jezrael.

Fuite d'Elie. Il sacre Hazael roi de Syrie, et Jéhu roi d'Israël. Eliése.

1. Nuntiavit autem Achab Jezebel omnia quae fecerat Elias, et quomodo nuntiaverat eius prophetas gladio.

2. Misericordia Jezebel, et manus domini dicens : Haec mihi faciunt di, et hec addant, nisi haec hora cras posuero animam tuam sicut animam unius ex illis.

3. Timuit ergo Elias, et surgens abiit quoniamque eum fecerat voluntas ; venitque in Borsabe-Juda, et dimisit ibi puerum suum.

4. Et perirexit in desertum, viam unius diel. Cumque venisset, et sedetur

Cap. XIV. — 3. Tornat ergo Elias. Le Seigneur abandonna Elias à sa faiblesse pour l'empêcher de s'engager, et autant il était fort quand l'Esprit de Dieu était en lui, autant il le fut faible quand il fut livré à lui-même. Cet homme, dit saint Grégoire, qui ouvre et ferme les yeux à volonté, qui éteint et resuscite les morts, et prévoit l'avenir, fut devant une femme, et sembla tout hors de lui-même, ne sachant où diriger ses pas.

43. Propecum contra mare. Mediterraneanus quod est ad occidentem terrae sanctae, et a Cartago videtur potest. — Reverte te septem vicibus. Non significat dictum puro, ut irat rediretur propheta, quod dicitur diluvio, sed propheta septies edidisse famulo ut irat ad contumeliam mandato. Quod dicitur diluvio viribus reddidisse, non quod diluvio pluviae viribus agnosceret. Notandum est Alius de Daniel, qui statim ad mittendum draconem, et statim recessit, in diana pluvia ad eundem Elias processus cunctum esse, quia prior illa oratio fecit coram populo, cuius fides perculabatur, si tardius processus esset. At nunc aleborat populus, nec Ezechiel diluvium passurus erat, et Deus ei fortasse consulens, ne quid humanitas ab innani gloriosa patreteret, et statim nunc quoque voti competeret.

44. Quatuor vestigium hominis. Chald, nubes parca sicut vola manus hominis ascendiit de occidente.

45. Cumque se revertit huc atque illuc. Chald, et fuit dum se expedit, et descendebat. — In Jezrael. Usus de civitatis regni sui. Eam Hier, in tribu Mansses filius dicit in finibus Iudea : Josephus Azari urbem vocat, eique cognomen alterum in tribu Juda constituit D. Hier.

46. Manus Domini facta est super Elam. Vobis enim inspiratio, quis cum quasi manus rebus, ut ter impulsi, viras etiam addens et curvandis, dum eam non habet. Vide cap. 14, a. 4. — Dona centraria in Jezrael. Potius in Jezrael quam in Samaranum fecit intendit, quia propheta distabat Jezrael, et pluvia cogebat ut quanprimum tectum subiret, et quia in Samara Chaldelus Eliae festa, cujus furor deciduerat era.

Cap. XIX. — 2. Quocumque sum fecerat voluntas. Alix ex aliis loca, et latraves mutans. — Postulavit in Borsabe-Juda. Quia erat urbs in finibus meridianis volitus regni Iudea. — Dimiti puerum suum. Filium mulieris Sarcophagae, quem a mortuis suscitavat, ut putat Abulensis.

47. Perirexit in desertum. In quo peregrinari olim fuerant Israelitae ab Egypto egrossi, ut patet a scriptis ; mox enim dicitur venisse in montem Horreb. — Petivit ante suos ut morieretur. Postulavit a Deo ut anima sua et corporis vinculis solveretur, malis fatigatis, et zelo divini honoris astutus, cupiensque tot sacrilegia amplius non videre. Sic Mathathias, 1.

souhaitant la mort, il dit à Dieu : Seigneur, c'est à asse. Retrouve mon âme de mon corps : car je ne suis pas meilleur que mes pères.

5. Et il se jeta par terre, et s'endormit à l'ombre du genévrier. Èst même temps un ange le toucha, et lui dit : Leviez-vous et mangez.

6. Elié regarda, et il vit auprès de sa tête un pain cuit sous la coutre et un vase d'eau. Il mangea donc et but ; et il s'endormit encore.

7. L'ange du Seigneur, revenant une seconde fois, le toucha, et lui dit : Leviez-vous et mangez : car il vous reste un grand chemin à faire.

8. S'étant levé, il mangea et but ; et s'étant fortifié par cette nourriture, il marcha quarante et quatre nuits, jusqu'à Horeb, la montagne de Dieu.

9. Arrivé, il dormeura dans une grotte : et le Seigneur, lui adressant sa parole, lui dit : Que faites-vous là, Elié ?

10. Elié lui répondit : Je brûle de zèle pour vous, Seigneur Dieu des armées, parce que les enfants d'Israël ont abandonné votre alliance ; qu'ils ont détruit vos autels, qu'ils ont tué vos prophètes par l'épée, et qu'étant demeuré seul, ils cherchent encore à m'arrêter la vie.

11. Le Seigneur lui dit : Sortez, et tenez-vous sur la montagne devant le Seigneur. En même temps le Seigneur passa et ouvrit devant un vent violent et impénétrable, capable de renverser les montagnes, et de briser les roches ; et le Seigneur n'était point dans ce vent. Après le vent il fit un tremblement de terre ; et le Seigneur n'était pas dans ce tremblement.

12. Après le tremblement il s'alluma un feu ; et

6. *Eccō ad caput suum subi[n]critis ponit.* Tous les Pères ont vu dans ce pain miraculeux une des plus excellentes figures de l'Eucharistie. C'est un pain descendu du ciel qui fortifie les faibles, rassasse ceux qui ont faim, relève le courage de ceux qui sont las et abatpus, adouci l'amertume des affligés, et donne aux serviteurs de Dieu la force de marcher avec persévérance dans la voie de la croix.

9. *Monsit in operis.* C'est sur le mont Horeb que la loi avait été donnée, et la grotte dans laquelle Elié se retrouva était probablement celle où Dieu avait apparu à Moïse. L'ange qui avait parlé au prophète à Bersabé lui apparut alors de nouveau, et il s'entretenit avec lui.

Macab., 2, 7, dicebat : *Vox mihi ! ut quid natus sum videra contritionem populi mei, et contritionem cœlitus sancte ? Neque enim melior sum, quam patres mei. Ut diutius vivam quam illi, qui in stato, in ergo quo natus sum, mortui sunt.* Ex his colligunt prophetam hoc tempore invocare : *Natura tua sit vita.*

5. *Obedientia tua in multis operibus.* Ex fatigatio itineris, et etiam ex animi misere, qui aliquando post multas cogitationes et curas somnum inducit. Sic Psal., 118, 28 dicitur : *Domi[n]us misericordia anima mea præf[er]ebit.*

6. *Rursum obdorabit.* Nostquam sub juniperu transegit.

7. *Tetigit eum.* Adhuc dormientem.

8. *Quadragesta diebus et quadriginta noctibus.* Non recta via progradiens ; alloqui enim quatuor vel quinque diebus per pervenire potuisse ; sed morem eorum scimus est qui fugient insinuantur, qui modo ad dexteram, modo ad sinistram carpunt viam, et vias levias et insinuantur. Ac ne a principio quidem propositum esset fortasse ad eum non obdormire, sed sol perambulare voluntaria obdorabatur unus, non denique ex vicinitate contulit. Nec semper in itinere fuit, sed substitutus, quievit, latuit ; cibis tamen inter nos agens ex divine misericordia.

9. *Quid hic agis, Eli? Modus interrogations sat ostendit non divina iussu, sed naturali timore urgente Eliam latraber illas, quæviscerise.*

10. *Zelus tuus sum.* Ocedendo prophetas Baal erat. — *Derelictus sum ego scilicet.* Vel ei hyperbole, quia non poterat esse nisi 18, 18, significaret se multius habens qui a vero religione non distinguitur.

11. *Corsum Domini.* Angelus qui Dei vocem precepit, et illum referebat. — *Spiritus grandi ventus adeo vehemens ut montes subversurus, et saxa contritrus videretur.* Non tamen dum faret ventus hic, Dominus se videndum exhibuit Eliam. — *Commotio. Terra motus.*

in igne Dominus , et post ignem sibilus auro lunis.

13. *Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum pallio, et egressus statim in ostio speluncae, et ecce vox ad eum, dicens : Quid hic agis Eli? Et ille respondit :*

14. *Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercitu aqua dereliquerunt pactum tuum filii Israhel ; altaria tua destruxerunt, prophetae tuos occiderunt gladio, derelictus sum ego solus, et querens animam meam ut auferant eam. [a Rom. 11, 3.]*

15. *Et ait Dominus ad eum : Vade, et revertere in viam tuam per desertum in Damas ; cumque perveneris illuc, unges Hazael regem Syriae.*

16. *a. Et ait Iohannes filium Namni unges regem super Israhel : Eliseus sedecim filium Saphat, qui est de Abelmaele, unges prophetam pro te. [a 1 Reg. 9, 2.]*

17. *b. Et erit, quicunque fugierit gladium Hazael, occidetur eum Jéhu ; et quicunque fugierit gladium Jéhu, interficietur eum Eliseus.*

18. *a. Et dereliquerunt milii in Israel septentrionali, quorum genua non sunt levigata, et illi sunt levigatae ante Baal, et qui ne lont point adoré, en portant la main à leur bouche, pour la baiser.*

19. *c. Elié, étant donc parti de là, trouva Eliseus, filius Saphat, qui labourait avec douze paires de bœufs, et ipsi in duo de bœufs, et il conduisit lui-même une des charrettes.*

15. *Unigenitum Hazael regem.* L'expression de Hazael ne suppose pas l'unction faite avec l'huile sainte. Elle signifie seulement : *Vous désignerez Hazael pour roi de Syrie.* Jérusalem pour roi d'Israël et Eliseus pour prophète Hazael et Jéhu furent les instruments de la vengeance de divine, comme on le voit (IV. Reg. VIII. et IX). Eliseus ne fit peir personne par l'épée, mais ces paroles peuvent s'entendre des menaces qu'il fut entendre aux impies.

16. *Septuaginta milii a virorum.* Le nombre de sept se met souvent dans l'écriture pour un nombre quelconque, et lorsque le sept est suivi d'un autre chiffre, il indique le petit nombre de Juifs qui écrivent à la prédestination de l'Evangile, pendant que tous le corps de la nation demeure dans l'incredulité (Rom., XI, 5).

17. *Oppositi existunt eis publici.* Ie. Domini reverentiam exhibentes, ut quando Mosæ abscondit faciem suam, non audiret aspergire contra Deum. Eccl., 3, 9, et Iudeus charient duabus aliis velabunt faciem suam, cum throno Diis asistantur. Isa., 6, 2. — Significat Dominus quod per communionem posse es cuncta, si velit, misere ; et quia se nunc patientia et leni tate uit, quia spiritu aitne tenus designatur, et quia imitatur et induero oportet Eliam et omnes.

18. *Recesseris in viam eorum.* A mercede septuaginta versus. — *Per degustum in Damascum.* Quod hoc longum futurum erat, et per regiones Ammoniticas et Moabitarum, Brevius fuisse per regnum Achab, sed noluit dominus hoc periclitare adiiri a propheta jam melia peritudo. *Item. Hazael regem super Syriam.* Tornellus putat Hazael et Jéhu vere uncitos ad illa, id est, hinc etiam habentur habentur in Scriptura. Salan existimat vocem ungeri, id est esse quod designabat ait deuteronomi reges et rege et Jéhu, et Eliseus propheta. Non tantum curat Deus fidelen populum suum, sed alias ceteris gentibus raro providentia argumenta et testimonia largitur, ut hic Syris.

19. *Iacobus Namni, Iacobus Namni sat enim erat Joseph.* ut a Rom. IV. Reg. 9, 2. — *Aber non in una ubi in terra Menas, et non in terra transjordania, et transjordania in tribu Manasse, n. 3.* — *Prophetam pro te.* Designat eum tibi successorum. Unigenitus reges prophete sacerdotes in signum donorum que Deus in illos effundet si officium facerent.

20. *Interficietur eum Eliseus.* Non legimus tamen aliquos ab Eliseo interfectos. Nisi quis illas quæviscerise deinde perirent. Hinc etiam habentur habentur habentur habentur in Scriptura. Sicut vocem ungeri, id est esse quod designabat ait deuteronomi reges et rege et Jéhu, et Eliseus propheta. Ita accipitern illud Job, 31, 27 : *Et occulatus sum manus meam.* etc.